C. XX. et *abstineant* : In originali legitur *abstinean-
tur*, quemadmodum in fine capituli etiam in vetustis

Gratian. Sed hoc loco interpretatio glossæ magis
convenit verbo : *abstineant.*

C. XXI. et *Nec inter* : Hæc usque ad finem abs-
rat hoc loco a Burchardo et Ivone¹⁵⁰, suntque summa
quædam cap. *Sæculares*, supra ead.

C. XXII. et *Oblata* : Antea legebatur : *oblata*.
Emendatum est et hoc, et alia ex vetustis codici-
bus, glossa ordinariaque atque ex aliis scriptoribus iu-
dicatis.

DIST. II. C. XVIII. ¹¹⁷ c. 2. conc. Antioch. ex interpr. Martini Brac. (*Papæ* : Edd. coll. o. ¹¹⁸
intra eccl. : Coll. Hisp. ¹¹⁹ *fabulando non audit* : ead. ¹²⁰ *ministeriis* : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹²¹ *istum* :
Edd. coll. o. — Coll. Hisp. = C. XIX. ¹²² hab. A. 506. — Reg. l. 2. c. 387. Burch. l. 5. c. 25. Ivo Decr.
p. 2. c. 33. ¹²³ *in eccl. Domini* : Ed. Arg. ¹²⁴ *et natal. Domini* : ead. = C. XX. ¹²⁵ hab. A. 400 ¹²⁶
De his : Coll. Hisp. ¹²⁷ add. : *Dei* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹²⁸ *ut si* : Coll. Hisp. ¹²⁹ *abstineat* : ead.
— Edd. coll. o. = C. XXI. ¹³⁰ Simile aliquid est ap. Theodorum ex ed. Petit. c. 11. — Reg. l. 1. c.
334 (post can. ex conc. *Helibernensi* allegatum, quod Burchardo ad errandum ansam dedit). Burch. l. 5.
c. 22. Ivo Pan. l. 1. c. 151. Decr. p. 2. 32. ¹³¹ *VII. aut V. aut III. dies* : Reg. — *III. aut V. aut VII.
dies* : Burch. — *III. aut IV. aut VII. dies* : Iv. — *III. IV. aut V. aut VI. aut VII.* : Ed. Bas. ¹³² nec ta-
men Pan. ¹³³ *numerabitur* : Ed. Arg. = C. XXII. ¹³⁴ Idem fere est apud Amalarium de divinis officiis
l. 3. c. 35., et videtur inscriptio pessima inde deducta esse, quod apud eundem in his, quæ præce-
dunt, de Sergio quædam ex gestis pontificalibus desumpta proferuntur. — Iv. Pan. l. 1. c. 141. ¹³⁵ *ita*
Edd. Par. Lugd. ¹³⁶ *demonstrat* : Ed. Bas. ¹³⁷ *ambulantem* : Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XXIII.
¹³⁸ cf. ad c. 39. D. 1. de cons. — Ivo Decr. p. 2. c. 54, Polye. l. 3. t. 16. ¹³⁹ *Domini* : Ivo. — Edd. coll.
o. — Bohum. ¹⁴⁰ Reg. l. 1. c. 195. Burch. l. 5. c. 11. Ivo Pan. l. 1. c. 149. Decr. p. 2. c. 21. ¹⁴¹ *et dil.* :
Edd. coll. o. ¹⁴² *commisceri* : orig. — *commiscere* : Reg. Burch. Iv. ¹⁴³ *cuniculos* : Reg. ¹⁴⁴ *emittitur* :
Reg. Burch. Iv. — *diffunditur* : Edd. coll. o. ¹⁴⁵ *vesperam* : Ed. Bas. — *vesperas* : Edd. rell. ¹⁴⁶ Ivo
Decr. p. 2. c. 86. ¹⁴⁷ *ne aliquid clerico vel laico* : Ed. Arg. ¹⁴⁸ *excommunicato ecclesiæ* : orig.

fragmentis oblationum Christi ponatur ad mensam. A ergo affectum et ¹⁶⁶ fidem præparare debet in animo suo is, qui panem et calicem Domini percipit. Unde scis tu, qui passim sanctuarii ¹⁶⁷ panes indignis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt 'hi ¹⁶⁸, quibus impendis'? Hinc et David ab Abimelech sacerdote interrogatus, quum panem ¹⁶⁹ sibi ¹⁷⁰ ad comedendum posceret, 'si mundus esset a muliere', quum se mundum ante triduum profiteretur, panes propositionis manducavit.

C. XXIV. *Inficiuntur, non mandantur scelerosi, qui communicare non desinunt.*

¹⁷¹Item Isidorus lib. I de summo bono c. 24 ¹⁷¹.

VIII Pars. Qui scelerate vivunt in ecclesia, et communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nil ad emundationem ¹⁷² sibi proficere, dicente Propheta ¹⁷³: *Quid est, quod dilectus meus fecit in domo mea scelera multa? Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas?* et Apostolus ¹⁷⁴: *Probet, inquit, se 'ipsum' homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.*

Item ex VIII. Synodo Basiliensi Episcopus dixit ¹⁷⁵: C. XXV. *Damnationem, non salutem acquirunt qui indigne sacramentis Christi communicant.*

Timorem ¹⁷⁶ docet nos Apostolus, dicens ¹⁷⁷: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Fidem vero ¹⁷⁸ edocet nos sermo Domini, dicens ¹⁷⁹: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis ¹⁸⁰ dabitur. Hoc facite in meam commemorationem.* (Et infra:) § 1. Et Apostolus de unigenito Dei filio ¹⁸¹: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Quum ergo anima fidem habet his dictis, et considerat magnificentiam gloriæ ¹⁸² ipsius, et admiratur nimietatem humilitatis, quomodo tantus ac talis obediens fuit patri usque ad mortem ¹⁸³ pro nostra vita: puto, quia provocari possit ad ¹⁸⁴ affectum ¹⁸⁵, et dilectionem ipsius, et Dei patris, qui ¹⁸⁶ unico filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et infra: § 2. Talem

ergo affectum et ¹⁶⁶ fidem præparare debet in animo suo is, qui panem et calicem Domini percipit.

C. XXVI. *Non a quo, sed ante quem offeratur, considerandum est.*

Item Augustinus in lib. quæstionum Numerorum, quæst. XXX.

Et dixit Dominus ad Moysen, et ad Eleazarum filium Aaron sacerdotem ¹⁶⁷: *Tollite thuribula ærea ¹⁶⁸ e medio exustorum, et ignem alienum hunc seminate ¹⁶⁹ ibi, quia sanctificaverunt thuribula. peccatorum horum in animabus suis* ¹⁷⁰; et fac ea ¹⁷¹ laminas ductiles, circumpositionem ¹⁷² altari ¹⁷³, quoniam oblata sunt ante Dominum, et sanctificata sunt, et facta ¹⁷⁴ sunt in signum filiis Israel. Sed notandum ¹⁷⁵, novo modo dicta sanctificata pœna eorum, a quibus peccatum hoc fuerat perpetratum, quia per eos exemplum datum est ceteris, quo timerent. Circumpositionem ¹⁷⁶ autem altari cur ex eis fieri voluit ¹⁷⁷, addidit dicens: *quoniam oblata sunt ante Dominum, et sanctificata facta sunt in signum ¹⁷⁸ filiis Israel.* Non ergo in eis reprobari voluit, quod a talibus oblata sunt, sed hoc potius attendi ¹⁷⁹, ante quem oblata sint, id est, quia ante Dominum, ut plus in eis valeret ¹⁸⁰ nomen Domini, ante quem oblata sunt, quam pessimum meritum eorum, a quibus oblata sunt.

C. XXVII. *Pœnitentia ejus, cujus negligentia de Christi sanguine aliquid stillat.*

Item ex Decreto Papæ Pii ¹⁸⁰.

IX Pars. Si per negligentiam aliquid de sanguine ¹⁸¹ Domini ¹⁸² stillaverit in terram, lingua ¹⁸³ lambetur, et tabula radetur. Si non fuerit tabula, ut non conculcetur, locus corradetur ¹⁸⁴, et igne consumetur, et cinis intra altare recondetur ¹⁸⁵, et sacerdos XL diebus pœniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, et III diebus pœniteat. Si ¹⁸⁶ super ¹⁸⁷ linteum altaris, et ad aliud

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXV. ¹⁷⁵ Hoc Basiliensi caput est ex versione Rufini c. 70, quibusdam tamen omissis. Ex hac autem citatione, quam nunc affert Gratianus, et aliis ejusdem locis, ut alibi dictum est, videtur posse colligi, regulas illas B. Basiliensi post VIII. synodum in codice,

quo Gratianus usus est, fuisse collocatas.

C. XXVI. ¹⁷⁰ In animabus suis: Apud B. Augustinum legitur: *in manibus suis*: sed apud Septuaginta, quos ille sequi solet, est: *ἐν ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν.*

DIST. II. C. XXIII. ¹⁶⁷ *sacrarum*: orig. — Iv. ¹⁶⁸ *hi* — imp.: absunt ab Iv. ¹⁶⁹ *panes*: id. — Edd. Arg. Bas. ¹⁶⁶ abest ab Edd. liisq. = C. XXIV. ¹⁶⁷ cf. infr. D. 4. c. 145. ¹⁶⁸ *emendationem*: Ed. Bas. ¹⁶⁹ Jerem. c. 11. v. 15. ¹⁷⁰ I Cor. c. 11. v. 28. = C. XXV. ¹⁷¹ in collectione, quæ trium partium coll. nomine a nobis præeunte Theinero sæpius est citata. ¹⁷² Imo Basilius, cf. Corr.—Coll. tr. p. p. 2. t. 14. c. 8. ¹⁷³ add.: *quidem*: Ed. Bas. ¹⁷⁴ I Cor. c. 11. v. 27. ¹⁷⁵ add.: *Domine*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁷⁶ Luc. c. 22. v. 19. ¹⁷⁷ *multis datur*: Edd. coll. o. ¹⁷⁸ Philipp. c. 2. v. 8. ¹⁷⁹ add.: *mortem autem crucis*: Ed. Bas. ¹⁸⁰ *usque ad*: Edd. coll. o. ¹⁸¹ *effectum*: Edd. Nor. Ven. I, II. Lugd. II. ¹⁸² Rom. c. 8. v. 32. — C. XXV. ¹⁸³ *vel*: Ed. Bas. = C. XXVI. ¹⁸⁴ Num. c. 16. v. 37. seq. ¹⁸⁵ *ænea*: Edd. Lugdd. — *aurea*: Edd. rell. pr. Bas. ¹⁸⁶ *semina*: orig. ¹⁸⁷ *facias*: Ed. Bas. — *facies*: Edd. rell. ¹⁸⁸ *circumponens*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁸⁹ *altaria*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹⁹⁰ *facies*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁹¹ add.: *est*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁹² *circumponere*: Ed. Arg. — *circumpositiones*: Edd. rell. pr. Bas. ¹⁹³ *voluit*: Ed. Arg. ¹⁹⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁹⁵ *cogitari et attendi*: Edd. coll. o. — orig. ¹⁹⁶ *valeat*: Ed. Bas. = C. XXVII. ¹⁹⁷ Imo ex Pœnitent. Theodori (ap. Petii). c. 51. — Burch. l. 5. c. 47. Ivo Pam. l. 1. c. 159. Decr. p. 2. c. 56. Polyc. l. 3. t. 16. ¹⁹⁸ *calice*: orig. — Burch. Iv. ¹⁹⁹ abest ab orig. et Burch. ²⁰⁰ *ling. lamb.*: non sunt ap. Theod. — *linguabitur*: Burch. ²⁰¹ *corradatur*: Ed. Par. — *radatur tamen*: Edd. rell. pr. Lugdd. ²⁰² *condatur*: Ivo Decr. — Edd. coll. o. ²⁰³ Si — *pœn.*: non sunt ap. Theod. ²⁰⁴ *per*: Burch.

stilla pervenerit, IV diebus pœniteat. Si usque ad tertium ¹⁰⁰. IX diebus pœniteat ¹⁰¹. Si usque ad quartum, XX diebus pœniteat ¹⁰², et linteamina, quæ tetigerit ¹⁰³ stilla, tribus vicibus minister abluat calice supposito, et aqua ablutionis sumatur, et juxta altare recondatur.

C. XXVIII. *Quæ pœnitentia sit imponenda ei, qui sacramentum evomit.*

Item ex Pœnitentiali Bedæ Presbyteri, c. de ebrietate ¹⁰⁴.

Si per ebrietatem vel voracitatem eucharistiam evomuerit, XL diebus pœniteat, si laicus est; clerici, vel monachi, seu diaconi ¹⁰⁵, et presbyteri LXX diebus pœniteant; episcopi XC. Si pro infirmitatis causa evomuerint ¹⁰⁶, VII diebus pœniteant.

C. XXIX. *Sacerdotes non nisi per se divina sacramenta ministrent.*

Item ex Concilio Remensi, c. 2. ¹⁰⁷

X. Pars. Pervenit ad notitiam nostram, quod quidam presbyteri in tantum parvipendant ¹⁰⁸ divina mysteria, ut laico vel feminae sacrum corpus Domini tradant ad deferendum infirmis, et quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediantur, nee ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committuntur. ¹⁰⁹ Quod quam sit horribile quamque detestabile, omnium religiosorum animadvertit prudentia. Igitur interdicit per omnia synodus, ne talis temeraria pœsumptio ulterius fiat; sed omnimodis ¹¹⁰ presbyter per semetipsum infirmum communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subjacebit.

A C. XXX. *Quando celebratur missa, presbyterium laicus ingredi non pœsumat.*

Item Clemens Papa x ¹¹¹.

XI. Pars. Sacerdotum aliorumque clericorum ecclesiis servientium honores a laicorum loco ¹¹² discrete apparere convenit ¹¹³. Quamobrem nulli laicorum liceat in eo loco, ubi sacerdotes et reliqui clerici consistunt (quod presbyterium nuncupatur), quando missa celebratur, consistere ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere ¹¹⁴.

C. XXXI. *Sicut in metropolitana ecclesia, ita ubique missarum solennia celebrentur.*

Item ex Concilio Gerundensi c. 4. ¹¹⁵

XII. Pars. Institutio ¹¹⁶ missarum, sicut in metropolitana ecclesia agitur ¹¹⁷, ita in Dei nomine in omnibus provinciis et tam ipsius missæ ordo, quam psallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

C. XXXII. *Quid sit sacrificium, quid sit sacramentum.*

Item Augustinus in lib. X. de civit. Dei, c. 5. ¹¹⁸

XIII. Pars. Sacrificium ¹¹⁹ visibile est sacramentum, id est sacrum signum. Item alibi: § 1. Sacramentum ¹²⁰ est invisibilis gratiæ visibilis forma.

C. XXXIII. *Quid sit signum.*

Idem in lib. II. de doctrina Christiana, c. 1. ¹²¹

Signum est res præter speciem, quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens "ex se" ¹²² in cognitionem ¹²³ venire.

Item Gregorius Papa in homilia paschali ait ¹²⁴:

C. XXXIV. *Post consecrationem non substantia, sed species remanet.*

Species et similitudo illarum rerum vocabula sunt

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. ¹⁰⁰ Apud Bedam et collectores nonnihil varietatis est, potissimum in dierum numero, qui apud Bedam omnino distinctior est.

C. XXX. ¹⁰¹ Exstat caput hoc in synodo Eugenii II, (ex qua etiam citat Anselmus), itemque in synodo Leonis IV. c. 53., et in 7. lib. Capit. c. 278.

C. XXXI. ¹⁰² Omnibus provinciis: In concilio ipso legitur: in Tarraconensi^a provincia; apud Burchardum vero et Ivoem: in omnibus comprovinciis ecclesiis.

C. XXXII. ¹⁰³ Sacrificium: In originali et apud Lanfrancum et Ivoem est: Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est; sed ob glossam non est mutatum.

¹⁰⁴ Sacramentum: In libro de catechizandis rudi-

bus c. 26, hæc leguntur: De sacramento sane, quod accepit, quum ei bene commendatum fuerit, signacula quidem rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibiles in eis honorari. In epistola autem 166, hæc: Si autem malus est, operatur per illum Deus visibilem sacramenti formam; ipse autem donat invisibilem gratiam. Ex quibus locis videtur colligi potuisse vulgata ista sacramenti definitio.

C. XXXIV. ¹⁰⁵ Ivo citat ex Lanfranco, apud quem habetur continenter post verba Gregorii allata ex homilia paschali, quemadmodum et multa alia sequentia, quæ a Gratiano ex aliis auctoribus citantur, apud eundem Lanfrancum et Algerum^{um} exstant, et interdum copiosius, quam apud Ivoem et Gratianum.

DIST. II. C. XXVII. ¹⁰⁸ tria: Ed. Arg. ¹⁰⁹ abest ab orig., Burch. et Ed. Bas. ¹¹⁰ abest ab orig. et Burch. — Si — pœn.: omissa sunt in Iv. Pan. ¹¹¹ tetigerat: Edd. Bas. — tetigerint stillam: Ed. Arg. — tetigerunt stillam: orig. Burch. = C. XXVIII. ¹¹² Reg. l. 4, c. 149. Burch. l. 5, c. 45. Ivo Pan. l. 4, c. 153. Decr. p. 2, c. 55. ¹¹³ diaconi XL dies pœniteant; presbyteri LXX dies: orig. — Reg. Burch. Iv. Pan. ¹¹⁴ evomuerint, — pœniteat: Reg. Burch. = C. XXIX. ¹¹⁵ Eadem fere sunt in conc. Rothomagensi, hab. A. 650. — Reg. l. 4, c. 120. Burch. l. 5, c. 30. Ivo Pan. l. 4, c. 154. Decr. p. 2, 39. ¹¹⁶ parvipendebant: Edd. coll. o. — parvipendant: Iv. Decr. ¹¹⁷ committunt: Ed. Bas. ¹¹⁸ omnimode: Reg. — omnimodo: Iv. Pan. — Edd. coll. o. = C. XXX. — Ans. et Ed. Bas. ¹¹⁹ conveniunt: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. ¹²⁰ celebrare: Ed. Arg. — celebrari: Ed. Bas. = C. XXXI. ¹²¹ hab. A. 517. Burch. l. 5, c. 56. Ivo Decr. p. 3, c. 68. ¹²² De instit. missarum, ut quomodo: Coll. Hisp. ¹²³ sunt: ead. — Burch. Iv. — in omni Tarrac. prov.: Coll. Hisp. = C. XXXII. ¹²⁴ Ivo Pan. l. 2, c. 130. Decr. p. 2, c. 8. = C. XXXIII. ¹²⁵ Ivo Pan. l. 4, c. 131. Decr. p. 2, c. 8. ¹²⁶ verba: ex se: absunt a Bohm. et videntur omnino superflua esse. ¹²⁷ cogitationem: orig. * i. e. in libro de verit. corp. et sangu. Dom. Sed Gratianus neque Lanfranco, neque Algero ipsis videtur usus esse. ¹²⁸ Ivo Lanfrancus contra Berengarium. — Iv. Pan. l. 1, c. 132. Decr. p. 2, c. 9.